存货 -226,959,246.37

递延所得税资产 10,461,338.32

资本公积 114,660.11

盈余公积 -5,727,056.87

未分配利润 -52,722,129.76

少数股东权益 -8,692.83

资产减值损失 10,484,760.81

所得税费用 -1,713,368.80

少数股东损益 357,697.25

对母公司报表的具体影响如下：

负数为减少

项   目 2017 年

应收账款  112,279,790.58

存货  -179,656,930.30

递延所得税资产  10,106,570.95

盈余公积  -5,727,056.87

未分配利润  -51,543,511.90

资产减值损失  14,876,849.74

所得税费用  -2,231,527.46

（2）会计估计变更

本期无会计估计变更。

七、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

√ 适用 □ 不适用

前期会计差错更正

追溯重述法

为了使公司报告期各期财务报表收入、成本更加配比，以便报告阅读者更准确地了解公司实际经营状况，2018 年 7 月

16 日，公司第二届董事会第二次临时会议，决定对因项目变更形成的合同收入确认事项会计处理作了如下修订：

   新疆交通建设集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

59

修订前 修订后

施工期间如有变更、索

赔、奖励、材料调整价差等事

项的发生，在取得甲方或监理

方的变更批复、通知单或补充

协议，并确定金额后对合同总

收入进行调整。

在满足“《企业会计准则第 15 号——建造合同》相关规定：（1）客户能够认可因变

更而增加的收入；（2）该收入能够可靠地计量。”的条件下，公司对项目变更收入进行合

理估计：

因施工工程量变更形成的收入，在变更当期取得变更批复等外部证据的，公司根据

取得的业主方的变更批复、通知单或补充协议，并确定金额后对合同总收入进行调整；

对于在资产负债表日尚未获得业主书面批复的合同变更事项，公司根据具体情况采用如

下核算办法：

①根据工程项目部、项目管理中心判断，如果很可能得到业主的认可，按照因变更

事项发生的成本变动金额调整合同总收入；

②根据工程项目部、项目管理中心判断，该项变更得到业主认可的可能性较低，则

根据因变更事项造成的成本变动金额调整预计总成本，不调整因合同事项可能形成的合

同总收入。

A、对 2017 年度合并财务报表的影响（金额单位：元）

项   目 更正前 调整金额 更正后

存货 1,867,782,696.67 21,143,786.05 1,888,926,482.72

应交税费 41,380,568.69 3,171,567.91 44,552,136.60

专项储备 65,408,759.77 310,682.91 65,719,442.68

盈余公积 44,690,104.70 1,766,153.52 46,456,258.22

未分配利润 409,192,158.26 15,895,381.71 425,087,539.97

归属于母公司股东权益合计 1,470,291,746.25 17,972,218.14 1,488,263,964.39

B、对 2017 年度母公司财务报表的影响（金额单位：元）

项   目 更正前 调整金额 更正后

存货 1,453,479,165.74 21,143,786.05 1,474,622,951.79

应交税费 24,052,269.08 3,171,567.91 27,223,836.99

专项储备 57,392,261.85 310,682.91 57,702,944.76

盈余公积 44,690,104.70 1,766,153.52 46,456,258.22

未分配利润 319,987,288.58 15,895,381.71 335,882,670.29

股东权益合计 1,373,933,505.96 17,972,218.14 1,391,905,724.10

八、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

本年公司减少合并单位2家，一家本期注销导致，为新疆交建机械租赁有限公司；另一家新疆交投房地产开发有限公司，当

期处置 。

   新疆交通建设集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

60

九、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 140

境内会计师事务所审计服务的连续年限 2 年

境内会计师事务所注册会计师姓名 刘钧、曾玉波

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 2 年

当期是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

√ 适用 □ 不适用

本年度公司因公开发行股票事项，聘请长江证券承销保荐有限公司为保荐机构。保荐代表人为：黄力、伍俊杰。持续督导期

间自2018年11月28日至2020年12月31日。

十、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

十一、破产重整相关事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期未发生破产重整相关事项。

[…]

期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位： 元

发行在外

的金融工

具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

其他金融工具划分为金融负债的依据说明

其他说明

39、长期应付款

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

专项应付款 1,996,800.00

合计 1,996,800.00

（1）按款项性质列示长期应付款

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

其他说明：

（2）专项应付款

单位：人民币元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

三供一业补助款  1,996,800.00  1,996,800.00

合计  1,996,800.00  1,996,800.00 --

其他说明：

长期应付款期末余额较期增加100%，主要系本期收到的三供一业补助款。

   新疆交通建设集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

172

40、长期应付职工薪酬

（1）长期应付职工薪酬表

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

二、辞退福利 822,019.73 1,720,883.09

合计 822,019.73 1,720,883.09

（2）设定受益计划变动情况

设定受益计划义务现值：

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

计划资产：

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划净负债（净资产）

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明：

其他说明：

长期应付职工薪酬期末余额较期初余额减少 52.23%，主要系本集团子公司新疆天山汽车制造有限公司本期支付了部分计提

的职工安置费用。

41、预计负债

单位： 元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

未决诉讼 377,712.83

合计 377,712.83  --

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

预计负债期未余额较期初余额增加 100%，主要系本期增加讼诉事项，预计产生的预计负债。

   新疆交通建设集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

173

42、递延收益

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 904,285.71 3,010,000.00 806,507.94 3,107,777.77
主要系本年收到

政府补助

合计 904,285.71 3,010,000.00 806,507.94 3,107,777.77 --

涉及政府补助的项目：

单位： 元

负债项目 期初余额
本期新增

补助金额

本期计入

营业外收

入金额

本期计入

其他收益

金额

本期冲减

成本费用

金额

其他变动 期末余额

与资产相

关/与收益

相关

与收益相

关的政府

补助

1. 优质稠

油重交道

路及成套

技术研究

项目

114,285.71   114,285.71
与收益相

关

2. 基于云

平台的红

外光谱沥

青快速检

测系统的

开发与应

用项目

90,000.00   90,000.00
与收益相

关

3. 公路地

质灾害立

体监控与

综合防控

科技示范

工程

366,666.67   311,666.67   55,000.00
与收益相

关

4. 公路废

旧资源循

环利用科

技示范工

程

283,333.33 400,000.00  172,222.22   511,111.11
与收益相

关

5. 钢波纹

板在城市
50,000.00   50,000.00

与收益相

关

   新疆交通建设集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

174

综合管廊

中应用的

关键技术

研究

6. 高寒地

区公路边

坡安全智

能监控与

运营管养

关键技术

与集成示

范工程

 200,000.00  66,666.67   133,333.33
与收益相

关

7. 钢渣道

路结构层

施工技术

规范

 10,000.00  1,666.67   8,333.33
与收益相

关

小计 904,285.71 610,000.00  806,507.94   707,777.77
与收益相

关

二、与资产

相关的政

府补助

自治区物

流及寄递

企业购置

X 光安检

机补助资

金项目

2,400,000.

00

2,400,000.

00

与资产相

关

2,400,000.

00

2,400,000.

00

与资产相

关

合计 904,285.71
3,010,000.

00
 806,507.94

3,107,777.

77

其他说明：

43、其他非流动负债

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

其他说明：

   新疆交通建设集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

175

44、股本

单位：元

 期初余额
本次变动增减（+、—）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数
580,000,000.

00

65,000,000.0

0

65,000,000.0

0

645,000,000.

00

其他说明：

2018年经中国证券监督管理委员会“证监许可[2018]1606号”文件核准，同意本公司向社会公众公开发行股票人民币普通